
 

Delibera della Giunta Regionale n. 440 del 12/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 7 - Gest. ris. nat. tutela e salv. habit. marino e cost. -parchi e riserve nat.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PARERE FAVOREVOLE ALLO SCHEMA DI DECRETO ISTITUTIVO DELL'ENTE

GEOPALEONTOLOGICO DI PIETRAROJA DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA

TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE (MATTM). CON ALLEGATO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO 

a. che la Campania concorre fortemente alla crescita e diffusione della ricca Biodiversità nazionale 
in virtù dei notevoli ambienti naturali, paesaggi ed ecosistemi presenti sul suo territorio che 
determinano una pregevole fauna e flora con elevata valenza ecologico-ambientale; 

b. che tra il patrimonio naturalistico ed ambientale assumono notevole valenza i giacimenti fossiliferi 
e minerali presenti sul territorio campano; 

c. che tra i giacimenti fossiliferi e minerali rivestono particolare importanza quelli che interessano il 
territorio del Comune di Pietraroja, in Provincia di Benevento; 

d. che la legge 23 dicembre 2000 n. 388 ed in particolare l’art. 115, nel dare atto dell’esigenza di 
conservare e valorizzare i siti geologici, paleontologici, naturalistici e paesaggistici che hanno 
rilevante valenza di testimonianza scientifica, culturale ed ambientale connessi con l’attività di 
ricerca scientifica e con gli obiettivi di conservazione e valorizzazione del geosito e di sviluppo 
socioeconomico in termini sostenibili, reca norme per l’istituzione e la gestione dell’Ente 
Geopaleontologico di Pietraroja; 

e. che in particolare l’art. 115 della precitata Legge stabilisce che l’Ente Geopaleontologico di 
Pietraroja è istituito con decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare, d’intesa con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e con l’Amministrazione Regionale 
della Campania; 

f. che con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 1407 del 12 aprile 2002 è 
stato istituito il Parco Regionale del Matese, nel cui perimetro sono in parte compresi i siti 
geologici, paleontologici, naturalistici e paesaggistici di Pietraroja; 

g. che con nota prot. n. 951/1671 del 19 febbraio 1983 della Soprintendenza per i beni archeologici 
di Salerno, Benevento e Avellino l’area sita in località Civita del Comune di Pietraroja, distinta in 
catasto al Foglio 13 – particella n.6 appartenente al Demanio Comunale, è stata dichiarata di 
interesse paleontologico e quindi sottoposta a tutte le disposizioni contenute nella legge 1 giugno 
1939, n. 1089, oggi abrogata e sostituita dal “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

h. che con Delibera di Giunta Regionale n. 643 del 15.11.2011 la Regione Campania  ha espresso 
parere favorevole allo schema di decreto di Istituzione dell’Ente Geopaleontologico di Pietraroja 
trasmesso dal Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare; 

 
CONSIDERATO 

a. che con note prot. 15900 del 22 luglio 2016 e prot. n. 16803 del 3 agosto 2016 il Ministero 
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare ha trasmesso la bozza di verbale della 
Conferenza dei servizi decisoria svoltasi il 19 aprile 2016; 

b. che in tale sede è stata aggiornata lo schema di decreto istitutivo dell’Ente Geopaleontologico di 
Pietraroja con le modifiche concordate con le Amministrazioni partecipanti; 

c. che in data 15 novembre u.s il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo ha 
espresso la propria intesa tecnica sulla bozza di decreto istitutivo;  

d. che è di primaria importanza per l’Amministrazione Regionale provvedere alla tutela, 
salvaguardia e valorizzazione del ricco patrimonio geopaleontologico, geomorfologico e 
paesaggistico dei territori interessati dall’istituendo Ente Geopaleontologico di Pietraroja; 

e. che l’attuazione del Decreto non comporta alcuna erogazione finanziaria da parte 
dell’Amministrazione Regionale, ma costituisce un’importante opportunità di sviluppo delle 
comunità locali; 

 
RITENUTO di dover esprimere parere favorevole allo schema di decreto istitutivo dell’Ente 
Geopaleontologico di Pietraroja del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del Mare così 
come modificato in sede di Conferenza dei Servizi decisoria del 19 aprile 2017, allegato al presente 
provvedimento; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

VISTO 
a. La Legge 388/2000; 
b. la nota prot. 15900 del 22 luglio 2016 del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del 

mare; 
c. la nota prot. n. 16803 del 3 agosto 2016 del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e 

del mare; 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono confermate e trascritte: 

1. di esprimere parere favorevole allo schema di decreto istitutivo dell’Ente Geopaleontologico di 
Pietraroja del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del Mare così come modificato 
in sede di Conferenza dei Servizi decisoria del 19 aprile 2017, allegato al presente 
provvedimento; 

2. di demandare al Dirigente dell’UOD 50.06.07 gli atti conseguenti volti a dare attuazione a quanto 
previsto con il seguente provvedimento; 

3. di inviare copia del presente atto alla Direzione generale per l’Ambiente, la difesa del suolo, e 
l’Ecosistema, alla UOD 50.06.07 ed al BURC per la pubblicazione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017


	BURC n. 56 del  17 Luglio 2017

